permaneciendo en el intelecto separado, siendo lo propio del hábito el recuerdo”<sup>26</sup>.

En el capítulo XXXII sigue argumentando a favor de su tesis, también tomando como pie el parecer de Alejandro, para quien –según Liceti– la distinción entre ambos intelecto también es de razón, no real. Aduce tres argumentos respecto del comentador griego, de los que vamos a prescindir, porque aquí interesa sobre todo el parecer de Liceti.

#### 4. LAS ‘OPERACIONES’ DEL INTELECTO AGENTE

Fortunio Liceti dedica 5 capítulos del Libro V, del XXXIII al XXXVII, a exponer su parecer sobre las operaciones del intelecto agente.

En el capítulo XXXIII comienza manifestando que considera que son cuatro las operaciones del intelecto agente, la primera de las cuales la ejerce unido al cuerpo y las tres restantes las ejecuta tanto en el cuerpo como

---

<sup>26</sup> *Ibid.*, 304 a. El texto sigue: “Ex huius autem quaestionis allata determinatione sic elicitor ultima ratio demonstrans intellectum agentem et possibilem ab invicem sola ratione distingui, non autem reipsa; quae demonstratio bifariam efformari vallet; uno quidem modo sic: quaecumque sunt eadem uni tertio, illa sunt eadem uni tertio: igitur intellectus agens, et possibilis identificantur se. Maior ob evidentiam ab Aristotele negligitur lege posterioristica. Minor probatur, tum quia intellectus agens et possibilis identificantur cum eo, sine quo anima, et homo reminiscens nihil intelligit: tum quia intellectus agens et possibilis ante nostri ortum, et post nostri obitum identificantur cum nobis, qui dicimur non reminisci praecognitorum. Alio vero modo sic efformatur demonstratio. Si ante nostri constitutionem et post nostri obitum existit noster intellectus a corpore separatus, ratione cuius et viventes, et mortui non reminiscimur praecognitorum, eo quod ex illo intellectu et suis notionibus fiat intellectus in habitu, et passivus ab eo ut at mutationes magnas in homine contingentes corrumpatur: igitur intellectus agens et possibilis inter se non essentia, et reipsa, sed sola ratione differunt. Consequentia deducitur, tum quia intellectus in habitu, et passivus, et corruptibilis ad mutations grandes in homine factas, unica est natura ex substantia, intellectus possibilis; et habitibus notionum acquisitarum constituta: tum quia secus dari oporteret duos intellectus passivos, sive in habitu, corruptibiles, re ipsa invicem in eodem homine distinctos; nempe constitutum ex intellectus agentis essentia, et suis habitibus; alterumque compactum ex substantia intellectus possibilis, et suis notionibus: quum tamen et hic Aristoteles agat de intellectu passive in numero singulari, et supra constituerit intellectum in habitu esse quid ex essentiae mentis possibilis, et adeptis notionibus constitutum; ac nemo unquam duos tales intellectus in habitu passivos, et corruptibiles in Peripato commentus fuerit”. *Ibid.*, 304 a-b.